acerbissimum est, quod habet eos accusatores, non qui odio inimicitias ad accusandum, sed qui studio accusandi ad inimicitias descendenter. Nam, ut omittam Servium Sulpicium, quem intelligo non injuria L. Muranæ, sed honoris contentione permotum: accusat paternus amicus, & Cn. Postumius, vetus, ut ait ipse, vicinus, ac necessarius: qui necessitudinis causas complice protulit, simulata nullam commemorate potuit: accusat Ser. Sulpicius, solidus filii, cuius ingenio paterni omnes necessarii munitiones esse debebant: accusat M. Cato, qui quamquam à Murana nulla re unquam alienus fuit, tamen ea conditione nobis erat in hac civitate natus, ut ejus opes, & ingenium, praesidio multis etiam 3 alienissimis vix cuiquam inimico, exitio esse deberet. Respondebo igitur Postumio primū, qui necio quo pacto mihi videtur pratorum candidatus in consularem, quasi defensorius in quadrigarum curriculum incurrit: cuius competitores si nihil deliquerunt, dignitati eorum concessit, cum petere desit, si autem eorum aliquis largitus est: expetendus amicus est, qui alienam potius injuriam, quam suam persequatur.

Ea omnia, quæ & Postumio, & Ser. Sulpicio, adolescenti, responſa sunt, desiderantur.

Venio nunc ad M. Catonem, quod est firmamentum, ac robur totius accusationis: qui tamen ita gravis est accusator, & vehemens, ut multo magis ejus auctoritatem, quam criminationem pertimescam. In quo ego accusator, judex, primum illud deprecabor, ne quid L. Murana dignitas illius, ne quid expletatio tribunatus, ne quid totius vita splendor, & gravitas noceat: denique ne ea soli huic obstant bona M. Catonis, qua ille adepitus est, ut multi præposset. Bis consuli fuerat P. Africanus, & duos terrores hujus imperii, Kartaginem, Numantiamque deleverat; cum accusavit, L. Cottam, erat in eo summa eloquentia, summa fides, summa integritas, auctoritas tanta, & quanta in ipso imperio populi Romani, quod illius opera tenebatur. Sepe hoc maiores natu dicere audivi, hanc accusationem eximiam dignitatem plurimum L. Cotta profuisse, nolentes sapientissimi homines, qui tum rem illam judicabant, ita quemquam cadere in judicio, ut nimis adverari viribus abjectus videbatur. Quid? Ser. Galba (nam traditum memoria est, nonne proso tuo, fortissimo, atque florentissimo viro, M. Catoni, incumbenti ad eius perniciem, populus Rom. eripuit?) Semper in hac civitate NIMIS MAGNIS accusatorum opibus & populus universus, & sapientes, ac multum in posterum proprieſtates judices restiterunt. Nolo accusator in judicium petentiam afferat, non vim maiorem aliquam, non auctoritatem excellenter, non nimiam gratiam, valeant hæc omnia ad salutem innocentium, ad opem importunt, ad auxilium calamitorum: in periculo vero, & in periclio civium, reputantur. Nam si quis hoc forte dicet, Catonē defensurum ad accusandum non fuisse, nisi prius de causa judicasset: iniquam legem, judices & miseram conditionem instituit periculis hominum, si existimat, judicium accusatoris in reum pro aliquo praeditio valere oportere. Ego tuuia consilium, Gato, propter singulare animi mei de tua virtute judicium, vituperare non audeo: sed nūnulla in re fortitan conformare, & leviter emendare possum. Non multa peccata,

1. *Sed indicavit aegre induit.*) Ita primum congecerat Horomanus, adprobaturque à Pal. loc. ser. & S. Victoris, nam vulgo innotuit, quod nihil est, alterum est, si ferri sumum, qui cum ferrum declinare possit, in id quasi ultra incurrit.

2. *Cn. Postumius.*) Si adquiescedum miss. nostris, & ead. obsoletis, reponendum tam hec quam supra & infra Postumii, siue etiam restat in S. Victoris, annotavit Gulielmus.

3. *Alienissime & rixæ enigmam inimicis exercitio esse debet.* (Est à Lambini sonilecta, cum in ms. Memmiis foillies, exinde, prius publicatur, alienis misi misi, rixæ enigmam inimicis esse debet. S. Victoris præferit alienis ex quo rixæ enigmam inimicis esse debet, cui scripturæ alludent Palli, in qui-

bus, alienissime rixæ enigmam, adeo ut appareat verbis transpositis legi alienis, ex his rixæ enigmam inimicis esse debet.

4. *Quanta in ipsis imperiis populi Rom. etc.)* Sic solum Pall pr. quippe sec. tert. ocl. S. Victor. editio. CCCCLXXXIII. adhuc tollunt vocalam ipsi, neque requirunt, vulgabatur ante aliquot annos, quanta in hancius quicquam, quantum ipsis, etc. ed prætra illa non comparant in nostris miss. si ideo jure abjecto Lambinus, Manutius, aliis.

5. *Nonnulla in re fortisan.* Ita editio prima & Victoria, at Lambinus in rez insulæ, si sequuntur Palli, omnes & S. Victoris exemplar utramque vocalam abjectemus.

peccas, inquit ille fortissimo viro senior magister: sed si peccas, te regere possum. At ego te verissime dixerim peccare nihil, neque ulla in te esse hujusmodi, ut corrigendus potius, quam leviter inflectendus esse videare. finxit enim te ipsa natura ad honestatem, gravitatem, temperantiam, magnitudinem animi, justitiam, ad omnes denique virtutes magnus hominem, & excelsum. accessit his tot, doctrina non moderata, nec mitis, sed, ut mihi videtur, paulo asperior, & durior, quam veritas, aut natura patiatur. Et quoniam non est nobis haec oratio habenda aut cum imperita multitudine, aut in aliquo conventu agrestium: audacius paulo de studiis humanitatis, qua & mihi, & vobis nota, & jucunda sunt, disputabo. In M. Catone, judices, haec bona, qua videmus divina, & egregia, ipsius scientie esse propria. Quia nonnumquam requirimus, ea sunt omnia non a natura, sed a magistro. Fuit enim quidam fammo ingenio vir, Zenus, cuius inventorum exempli Stoici nominantur. Hujus sententiae sunt, & praecepta ejusmodi: SAPIENTEM gratia nunquam moveri, nunquam cuiusquam delicto ignoscere; neminem misericordem esse, nisi stultum, & levem: viri non esse, neque exorari, neque placari, solos sapientes esse, si distortissimi sint, formulos: si mendicissimi, diviteis: si servitutem serviant, reges: nos autem, qui sapientes non sumus, fugitivos, exiles, hostes: insanos denique dicunt: omnia peccata esse paria: omne delictum, scelus esse nefarium: nec minus delinquere eum, qui gallum gallinaceum, cum opus non fuerit, quam eum, qui patrem suffocaverit: sapientem nihil opinari, nullius rei penitire, nulla in re falli, tentantem mutare nunquam. Haec homo ingeniosissimus, M. Catō, auctioribus eruditissimus inductus, atripuit: neque disputatione causa, ut magna pars, sed ita vivendi. Petunt aliquid publicani? cave quidquam habeat momenti gratia. Supplices aliqui veniunt, miseri, & calamitosi? scleratus, & nefarium fuerit, si quidquam, misericordia ad ductus, feceris. Faretur aliquis le peccasse, & eus delicti veniam petiri? nefarium est facinus, ignorare. Ar leve delictum est. omnia peccata sunt paria. Dixisti quippam, fixum, & statutum est. Non re ductus es, sed opinione, sapiens nihil opinatur. Errasti aliqua in re, male dici putat. Hac ex disciplina illa nobis sunt. Dixa in senatu me nomen consularis candidati delaturum. Itratus dixisti. nunquam, inquit, sapiens irascitur. At temporis causa. Improbis inquit, hominis est, mendacio fallere: mutare sententiam, turpe est: exorari, scelus: miseri, flagitium. Nostri autem illi (fatebor enim, Catō, me quoque in adolescentia, diffissum ingenio meo, quæsiisse adjuvamenta doctrina) nostri, inquam, illi à Platone, & Aristotle, modeiati homines, & temperati, ajunt, A PUD SAPIENTEM valere aliquando gratiam! viri boni esse misericordia: distincta genera esse delictorum, & dispares poenas: esse apud hominem constantem ignoscendi locum: ipsum sapientem sœpe aliquid opinari, quod nefisciat; irasci nonnunquam: exorari eundem, & placari: quod dixerit,

interdum, si ita rectius sit, mutare: de sententia decedere aliquando: omnes virtutes mediocritate quadam esse moderatas. Hos ad magistros siqua te fortuna, Cato, cum ista natura detulisset: non tu quidem vir melior es, nec fortior, nec temperantior, nec iustior, (neque enim esse potes) sed paulo ad lenitatem propensior. non accusares nullis adductus: inimicitis, nulla lacesitus injuria, pudentissimum hominem, summa dignitate, atque honestate praeditum: putares, cum in ejusdem anni custodia te, atque L. Muranam fortuna posuisset, aliquo te, cum hoc, reipublice vinculo esse conjunctum: quod atrociter in senatu dixisti, aut non dixisses, aut se posuisses, aut mitiorem in partem interpretare. Ac te ipsum (quantum ego opinione augor) nunc & animi quodam impetu concitatum, & vi naturæ, atque ingenii elatum, & recentibus præceptum studiis flagrantem jam, usus flectet, dies lenies, atque misericordia. Etenim isti ipsi mihi videntur vestri præceptores, & virtutis magistri, fineis officiorum paulo longius, quam natura vellet, protulisse: ut, cum ad ultimum animo contendissemus, ibi tamen, ubi oportet, consistemus. Nihil ignoraris. Immò aliiquid, non omnia. 3 nihil gratia caula feceris. Immò relitito gratia, cum officium, & fidis postulabis. 4 Misericordia commotus ne sis. Etiam in dissolvida severitate: sed tamen est laus aliqua humanitatis. In sententia permaneto. 5 Verò, nisi sententiam alia vicerit melior. Hujuscemodi Scipio ille fuit, quæra non penitebat facere idem, quod tu, habere eruditissimum hominem, & perenem domum: cuius oratione, & præceptis, quamquam erant eadem ista, qua te delectant, tamen asperior non est factus, sed (ut accepi à senibus) lenissimus. Quis verò C. Lælio comor? quis jucundior, eodem ex studio isto? 7 quis illo gravior? sapientior? Possum de L. Philippo, de C. Gallo dicere haec eadem: sed te domum jam deducam tuam. Quemquamne existimas Catone, proavo tuo, 8 commodiorem, comorem, moderatorem fuisse, ad omnem rationem humanitatis? dico eum præstanti virtute cum vere, graviterque dices. 9 Quid te habere dixisti exemplum ad imitandum. Est illud quidem exemplum ibi propositum domi: sed tamen natura similitudo illius ad te magis, qui ab illo ortus es, quam ad unumquemque nostrum pervenire potuit: ad imitandum vero tam mihi propositum exemplar illud est, quam tibi. Sed, si illius comitatem, & facilitatem tuæ gravitati, severitatique adspersis: non ista quidem erunt meliora, qua nunc sunt optima, sed certè condita iucundus. Quare, ut ad id, quod inservi, revertar, tolle mihi è cauſa nomen Catonis: removere, ac pratermitte AUCTORITATEM, qua in judicis aut nihil valere, aut ad salutem debet valere: congregare mecum criminibus ipsiis. Quid accusas, Catō? quid affers in judicium? quid arguis? Ambitum accusas? non defendeo. Me reprehendis: quid idem defendam, quod 9 lege punierim. Punivi ambitum, non innocentiam, ambitum vero ipsum vel tecum accusabo, si voles. Dixisti, sensus consultum, me referente, esse factum, SI MERCEDE

Ff 5 COR-

1. Aut se posuisset, aut misericordia. 2. Lambinus, aut se posuisset, misericordia, quod tamen non est à libris sed conjectura Horomani l. 1. t. observat. cap. 12. quæ necessaria hec non erat: nam se posuisset, quæ tegimus & seculum, videatur lib. 1. de Oratore, cap. 35.

2. Vbi spose confitentes. 3. Apage hinc Lambini negavimus non confitentes; contra mentem auctioris, contra membranas, neque aliquid decessit: ut visum Horomano, consulatur Lipsius, Manuductione ad Sto. ca.

3. Nihil gravis causa feceris. 4. Sic nunc quidem editur, ante annos centum legebatur, nihil gravis conferens; quod & in Pall. & S. Victor. horum, conseruans, inquit Gulielmus.

4. Misericordia commotus ne sis. Estiam in diffundenda. Interprætatione mutata, forte auctori sua reditura est sententia: velit ita est, absit misericordia ea quæ a solvatur: severitatem, &c. Lambinus ad Horomandum vinat omni: nefis. sed tamen est istam in diffundenda severitate laue aliquæ. &c. d. cap. 35. nam licenter, & minus vere.

5. Verè quæ sententiam alia vicerit: melior. 6. Est à Pall. nostris & S. Viatoris prius culi: Enim vero nif sententia alia, &c.

6. Est perenem domum. 7. Vulgata, & perenem dominum: sed illud domi non est in editione prima, dominum vero in altera; neque habet adeo codex S. Victoris, aut Pal. sec. tert. oct. extat in primo, sed is quoque exclusit deus. Vulnus mirum. Panegyricum tantum non habuisse cum Scipione unus zibibus posset etiam legi plenè: nam S. Victoris habet pene.

7. Quis illo gravior? Non incepit conjici Gulielmus, Philo graviter ego præce ea mallem, gravior?

8. Commodiorum contaram. 9. S. Victor. communarem, quod & in Pal. sec. tert. oct. item editione CCCCLXXXIII. & quæ hec convenit quam alterum.

9. Lege panierim. Punivi. 10. Lambinus hec feceris est scripturam exemplaris S. Victoris, panierim. Panieris, majora sunt alia quæ erant redi Ciceroni, quam veteris scribendi ratio. ideoque tanti non habui ut imitarer.

CORRUPTI. Obviam candidatis issent, si conducti sectarentur, si gladiatoriibus & vulgo locutum tributum, & item prandia si vulgo essent data; contra legem Calpurniam factum videri. Ergo ita senatus judicat, contra legem facta haec videri, si facta sint decernit, quod nihil opus est, dum candidatis morem gerit. nam factum sit, neque, vehementer queritur, si factum sit, quin contra legem sit, dubitate ne in potest. Est igitur ridiculum, quod est dubium, id relinquere incertum; quod nemini dubium potest esse, id judicare. Atque id deceperit omnibus postulantibus candidatis: ut ex S. C. neque cuius interius, neque contra quem sit, intelligi possit. Quare doce, à L. Muræna illa esse commissa, tum egomet tibi contra legem commissa esse concedam. Multi obviam prodierunt de provincia decadenti, consulatu petenti. Solus fisi, eccui autem non prodidit revertenti? quia fuit ista multitudine? Primum, si tibi itam rationem non possum reddere, quid habet admirationis, tali viro advententi, candidato consulari, obviam prodigiis multos? quod nisi esset factum, magis mirandum videretur. Quid, si etiam illud addam, quod à confuetudine non abhorret, rogatus esse multos? num aut criminis factum sit, aut mirandum, qua in civitate rogati infirmorum hominum filios propè de nocte ex ultima saepurbo deducunt venire soleamus, ita ea non esse gravatos homines prodire hora testia in campum Martium, praesertim talis viri nomine rogatos? Quid si omnes societas venerunt, quorum ex numero multi hic sedent judges? quid, si multi homines nostri ordinis honestissimi? quid, si illa officiosissima, quia neminem parit, non honeste in urbem intrare tota natio candidatorum? si denique ipse accusator nostri postulans obviam cum bene magna cetera sua venit, quid havet ista multitudine admirationis? omnino clementes, vicinos, tribuleis, exercitum totum Luculli, qui ad triumphum per eos dies venerat, hoc die, frequentiam in isto officio gratuitam, non modo dignitati ullius umquam, sed ne voluntati guidem defuisse. At sectabantur multi. Doce, mercede, concedam esse crimen, hoc quidem remoto, quid reprehendis? Quid opus est, inquit, sectatoribus? A me tu id queris, quid opus sit eo, quo semper usi sumus? Homines tenues unum habent in nostris ordinibus & aut promerendi, aut proficiendi beneficium locum, hanc in nostris petitionibus operam, atque affectationem, neque enim fieri potest, neque postulandum est a nobis, aut ab equitibus Romanis, ut suos necessarios candidatos sectentur totos dies, a quibus si domus nostra celebratur, interdum ad forum dedicatur, si uno Italico spatio honestamur, diligenter observari videmur & coli. Tenuiorum, & non occupatorum amicorum est ista affectio; quorum copia bonis, & beneficis decessi non solum. Noli igitur eripere hunc inferiori generi hominum structum officium, Cato, sine eos, qui omnia a nobis sperant, habere ipsos quoque aliquid quod nobis tribuere possint. Si nihil est, prater ipsorum suffragium, temne ergo, ut ut lassitatem, nihil valent gratia. Ipsu denique ut solent loqui, non dicere pro nobis, non spondere, non vocare domum suam possunt: arque haec a nobis perunt omnia; neque illa re alia, qua a nobis consequantur, nisi opera sua compensati putant posse. Itaque & legi Fabia, qua est de numero sectatorum, & S. C. quod est L. Caſate consule factum, restiterunt, nulla est e-

nim prena, qua possit, observationem tenuiorum ab hoc vere instituto officiorum excludere. At spectacula sunt tributum data, & ad prandium vulgo vocati. At si hoc factum à Muræna omnino, judges, non est: ab eis amicis autem more, & modo factum est: tamen admonitus re ipsa, recordor quantum haec questiones, in senatu habita, punctorum nobis, servi, detraherant. Quod enim tempus suis aut nostra aut patrum nostorum memoria, quo haec, sive ambitione est, sive liberalitas, non fuerit, ut locus & in circulo, & in foro daretur amicis, & tribubus? & haec homines tenuiores primum, nondum quia suis tribubus veteri instituto assequebantur.

Debet nominari.

Praefatum fabrum semel locum tribubus suis dedisse, quid statuerit in viros primarios, qui in circulo totas tabernas, tribulum causa, compararunt? Hac omnia sectorum, spectaculorum, prandiorum item crimina, à multitudine in tuam nimiam diligentiam, servi, conjecta sunt, in quibus tamen Muræna ab senatus auctoritate defenditur. Quid enim? Senatus sum obvium prodire crimen putat? non, sed mercede, convince, num sectari multos? non, sed conductos? doce, num locum ad spectandum dare? aut ad prandium invitare? minime, sed vulgo, passim, quid est vulgo? universos. Non igitur, si L. Natta, summo loco adolescentis, qui, & quo anno jam sit, & qualis vir futurus sit, videmus, in equitum centurias voluit esse & ad hec officium necessitudinis, & ad reliquum tempus, gratiosus, id est eis vitrico fraudi, aut criminis: nec, si virgo Vestalis, hujus propinquia, & necessaria, & locum suum gladiatorium concedit huic, non & illa pie fecit, & hic à culpa est temerosus, omnia hac sunt officia necessaria, comoda, tenuiorum, munus candidatorum. At enim agit mecum austere, & Stoicæ Cato, negat veniam esse, nullus benevolentiam eis: negat iudicium hominum in magistratibus mandandis corrupti voluptatibus, oporete. Ergo ad eoenam, petitionis causa, si quis vocat, condemnat, quippe, inquit, tu mihi summum imperium, summan auctoritatem, tu gubernacula res publica petas vendis hominum sensibus, & delinquentis animis, & adhibendis voluptatibus. Uirum lenocinium, inquit, à gregè delicate juventutis, an orbis terrarum imperium à populo Rom petebas? Horribilis oratio, sed eam usus, vita, mors, crux ipsa respuit. Neque tamen Lacedemonii, autores istius vita, atque orationis, qui quotidianis epulis & in robore accumbunt: neque vero Cretes, quorum nemo gustavit umquam cubans, melius, quam Romani homines, qui tempora voluptatis, laborisque dispergit, resp. suas retineruntur quorum alteri, uno adventu nostri exercitus, delevit fons: alteri nostri impetri proxudio disciplina suam, legesque conservant. Quare no i, Cato, majorum instituta, & qua res ipsa publica, qua diuturnitas imperii comprobata, nimium severa oratione reprehendere. Fuit eadem ex studio vir eruditus apud patres nostros, & honestus homo, & nobilis, Q. Tubero, is, cum epulum Q. Maximus, Africani patrii sui nomine, populo Romano daret, rogatus est à Maximo, ut triplum fieret, cum esset

1. *Quales loci tributum?*) Non aliter Pall. nostri & olim editi, & S. Victoris codex, vulgariter, tributum; quod & damnatur Herennius.

2. *Aux primaveris aut proficiendi beneficiis locis?*) Lambinus referens, male, primaveris beneficium alterius preferimus nostrum.

3. *Habemus reuaseris primum mundum qui ait?* (c.) Verusius interpretat, qui eas fuit, quomodo & Pall. nostri, item S. Victoris; qui jam non agnoscit illud, primum mundum qui, Galilaeus conjectat, primundum.

4. *Ad uirtuti, & anima ex?*) Lambinus hec, secundus Potomanum, voco aliquot report. Sed quid si non reportant? quid si subiecti li-

ganur? non esse in misli hoc scio; id coequo non admitto.

5. *Locum suum gladiarium, &c.*) Lambinus itahe quoque transpauit, nolentibus misli idem ex membra repositis gladiisibus; quod forte probari queat, ego non inveni in Pall. aut Gulielmus in S. Victor.

6. *In iudeo secundum.*) Explicat P. Victorius lib. 3. Var. lect. cap. 15.

7. *Qua res ipsa publica?*) Vox publica non est in Pall., aut S. Victor. & videtur superflua; & regre comparet in editione anni CCCCLXXXIII.

eret Tubero ejusdem Africani sotoris filius. Atque ille, homo eruditissimus, ac Stoicus, traxit pelliculis hædinis lectulos Punicanos, & expulit vasa Samia: quasi vero esset Diogenes Cynicus mortuus, & non divini hominis Africani mors honestaretur: quem cum supremo ejus die Maximus laudaret, gratias egit diis immortalibus, quod ille vir in hac republ. potissimum natus esset. necesse enim fuisse, ibi esse tertiarum imperium, ubi ille esset. hujus in morte celebranda graviter tulit populus Rom. hanc perversam sapientiam Tuberonis. Itaque homo integerimus, civis optimus, cum esset L. Pauli nepos, P. Africani, ut dixi, sotoris filius, his hædinis pelliculis prætura dejectus est. ODIT POPULUS Roman. privatam luxuriam: publicam magnificientiam diligit: non amat profusa epulas, fordeis, & inhumanitatem multo minus, distinguat rationem officiorum, ac temporum: vice studinem laboris, ac voluptratis. Nam, quod ait, nulla re aliæ hominum menteis oportere ad magistratum mandandum nisi dignitate: hoc tu ipse, in quo summa est dignitas, non servas. cur enim quemquam, ut studeat tibi, ut te adjuvet, rogas? Rogas tu me, ut mihi præfias, ut committam ego me tibi. Quid tandem? isthuc me rogati oportet abs te, an te potius à me, ut pro mea salute labore, periculumque fulcias? Quid, quod habes nomenclaturam? in eo quidem fallis, & decipis: nam, si nomine appellari abs te cives tuos, honestum est: turpe est eos notiores esse seruos tuo, quam tibi. si etiam noris: tamen per monitorem appellandi sunt, & cur ante petis, quam insulaturvis? aut quid, cum admoneris, tamen, quasi tute noris, ita salutis? quid, postea quam es designatus, multo salutas negligenter? Hac omnia ad rationem civitatis si dirigas, res tua sunt. si perpendiculariter ad disciplina præcepta velis, repetiatur prævisima. Quare nec plebi Rom. eripiendi fructus illi sunt iudorum, gladiatorum, conviviorum: quæ omnia maiores nostri compreaverunt: nec candidatis ista benignitas adimenda est, quæ liberalitatem magis significat, quam largitionem. At enim te accusandum respublica adduxit: Credo, Cato, te isto animo, atque ea opinione venisse: sed tu imprudentia laberis. Ego quod facio, judices, cum amicitia, dignatus L. Murens gratia facio, tum me pacis, otii, concordia, libertatis, salutis, vita demique omnium nostrorum causa facero clamo atque testor. Audite audite consulem, judices, nihil dicam arrogantis, tantum dicam, totes dies, atque noctes de respublica cogitantes. Non usq[ue] ad L. Catilina temp[us] despexit, atque contemnit, utr[ea] copia, quam fecimus eduxit. In hac civitate oppressarum arbitratetur. latius paret illius sceleris contagio, quam quisquam putat ad plures pertinet. Intus, intus, inquam, est equus Trojanus: a quo numquam, me consule, dormientes opprimemini. Quar[us] a me, quid ego Catilinam metuamus. Nihil: & curavis, ne quis merueret: sed copias illius, quas hic video dico esse metuendas: nec tam timendum est, & an ex exercitus L. Catilinæ, quam illi, qui illum exercitum deseruisse dicuntur: non enim deseruerunt: sed ab illo in specula, atque insidiis relicti, in capite, atque in cervicibus nostris restiterunt. Hi & integrum consulem, & bonum Imperatorem, & natura, & fortuna, cum rei publica salute conjunctum, deieci de urbis præsidio, &

de custodia civitatis, vestris sententiis, detribari volunt. quorum ego ferrum, & audaciam rejeci in campo, debilitati in foro, compresi etiam domi meæ sape. judices, his vos si alterum consulem tradideritis, plus multo erant restricentia sententia, quam suis gladiis consecuti. Magni interest, judices, id quod ego multis repugnantibus egi, atque perfeci, esse Kalendis Jan. in republica 3 duo consules. 4. Nolite arbitrii, mediocribus consulis, aut uitatis viis, aut non improba, non pernicie iusta largitio, non auditum aliquando aliquid malum respublica queritur, inita sunt in hac civitate consilia, judices, urbis delenda, civium trucidandorum, nominis Romani extinguendi. Atque haec civiles, aries, inquam, (si eos hoc nomine appellatis est) de patria sua & cogitant, & cogitaverunt horum ego quotidie consilii occurrerunt, audaciam debilitatem, sceleris scelus. ed vos moneo, judices: in exitu est jam meus consulatus: nolite mihi subtrahere vicarium mea diligentia: nolite admovere eum, cui temp[us] cupio tradere incolumem, ab his tantis periculis defendandam. Atque ad bac mala, judices, quid accedat aliquid, non videtis? 5. te, to appello Cato: nonne prospicis tempestatem anni tui? jam enim hec terrena concione intonuit vox pernicioſa 6 designati tribuni, collegi: tui: conta quem mulum tua mens, multum omnes boni providerunt, qui te ad tribunatus petitionem vocaverunt. Omnia, qua pro hoctennum agitata sunt iam ab eo tempore, quo a Lucio Catilina, & Cneo Pisone in 7. um consilium tenatus interficiendi scitis esse; in hos dies, in hos messeis, in hoc tempus erumpunt. Qui locus est, judices, quod tempus, qui dies, quæ nox, cum, ego non ex istorum insidiis, ac mucronibus, non solum meo, sed malto etiam magis divino consilio eripiat, atque evolet? Neque isti me meo nomine interfici, sed vigilante confluente de teipubl. præsidio demovere volunt: nec minus vellet, Cato, te quoque aliqua ratione, si possent, tollere: id quod mihi crede, & agunt, & moluntur, vident, quantum in te sit animi, quantum ingenii, quantum auctoritatis, quantum reip. præsidii: sed cum consulari auctoritate, & auxilio spoliata vim tribunitiam viderint, tum se facilius incertem, & debilitatum te oppressuros arbitrantur, nam ne sufficiatur consilii, non timent, vident in tuorum potestate collegarum fore: sperant sibi Silanum, clarum virum, sine collega, te sine consule, temp[us] sine, præsidio obici posse. His tantis in rebus, tantisque in periculis est tuum, M. Cato, qui non mihi, non tibi, sed patria natus es, vide quid agatur, retinere adiutorem, defensorum, socium in rep. consulem non cupidum, consulem (quod maxime tempus hoc possum) fortuna constitutum ad amplexandum otium scientia, ad bellum gerendum: animo, & uero, ad quod vel negotium. Quamquam hujusce rei protestata omnis in vobis sita est, judices: totam teipubl. vos in hac causa tenetis, vos gubernatis. Si L. Catilina cum suo consilio nefariorum hominum, quos secum eduxit, hac de re posset judicare, condemnaret, L. Muraena: si interficerem posset, occideret. Petunt enim rationes illius, ut orbetur auxilio resp. ut minuatur contra suum furorem. Imperatorum copia: ut major facultas tribunis plebis detur, depulso adversario, seditionis, ac discordia cœcitatæ. Iderem igitur delecti amplissimis ex ordinibus honestissimi.

mi.

1. Cur ecce perire, quam insufficiari. 2. Valde placet letio quam ex missione quo citat reiectus Lambinus: p[ro]p[ter]e? nam qui non norant, nobebant in sufficiari libi; ideoque reiecti erant nomenclatores.

3. Non n[on]que, ergo? Lambinus ibi arrogat hanc lectionem, frusta prodita antea fuerat à Victorio, prius vulgati destituebantur illa non quod nec in missis nostris.

4. Das cognatus. Ita etiam errat in S. Victoria membranaceo, veteri ratione scribendi pro quo vulgo datur.

5. Nobis arbitrii medietas consiliu[m], aut usitatio via, aut, non leximpera, non pernicioſa largitio, non andium aliquando aliquid malum Reipubl. garantit. 6. Representavit omnibus apicibus scripturam Pall. S. Victoria.

olim eusorum: nisi quod si, r[ati]o vel ritus, quod copiam reformari in r[ati]o item largitionem, verum alterum est. Memmianus locu[m] est famus meo iudicio, aut, illud puncto clauditur, ut auctor tertium quid volunt erit inferre: sed figura nota subtiliter, vulgariter habebat, Nolite arbitrii, medietas consiliu[m], aut usitatio via, aut, temp[us] imprædicta, aut pernicioſa largitio, aut, alijs al. mai. Rep. queri.

7. Te se appello here. Syllaba repetita, addita est fide Pall. S. Victoria habebatque etiam Victoriae editio, nedium antiquiores.

8. Designati tribunus collega. Lambinus ait, tribunus abesse nisi ejus, at meis omnibus adest. item editio: verius. omisit Victoriae.

mi, atque sapientissimi virti *judicabunt*, quod ille importunus gladiator, hostis reipublice *judicaret*? Mihi credite, judices, in hac causa non solum de L. Muranæ, verum etiam de vestra salute sententiam feretis. In discrimen extremum venimus: nihil est jam, unde nos reficiamus, aut ubi lapsi resistamus, non solum minuenda non sunt auxilia, quæ habemus, sed etiam nova, si fieri possit, comparanda. hostis est enim non apud Anicentem, quod bello Punico gravissimum vium est, sed in ute, in foro: (dii immortales! sine gemina hoc dici non potest:) non nemo etiam in illo *sacraeo res publica*, in ipso, inquam, curia non nemo hostis est. Dii faxint, ut meus collega, vir fortissimus, hoc Catilinæ nefarium latrocinium armatus opprimat: ego togatus, vobis, bonisque omnibus adjutoribus, hoc, quod conceptum res publica periculum parturit, consilio discutiam, & comprimam. Sed quid tandem fiet, si haec elapsa de manibus nostris, in eum annum, qui consequitur, redundarint? Unus erit consul, & is non in administrando bello, sed in sufficiendo collega occupatus. hunc jam, & qui impedituri sunt, ** illa *peccatum in magna*, importuna, Catilina prorumperet, & qua poterit: & jam populo Romano minatur: in agros suburbanos repente adveniat: & vestabitur in castris furor, in curia timor, in foro conjuratio, in campo exercitus, in agris vastitas: omni autem in sede, ac loco ferrum, flammamque metuemus, quæ Jamdiu comparantur: eadem illa omnia, si ornata suis praesidiis erit res publica, facile & magistratum consiliis, & privatorum, diligentie opprimitur. Quæ cum ita sint, judices, primum reipublice causa, quæ nulla res euquam positor debet esse, vos, pro mea summa, & vobis cognita in tempore, diligentia, moneo, pro auctoritate consulari hortor, pro magnitudine periculi obtestor, ut otio, ut paci, ut saluti, ut vita vestra, & ceterorum civium, consularis: & deinde ego fidem vestram, vel defensoris, & amici officio adductus, oro, atque obsecro, judices, ut ne hominis miseri, & cum corporis morbo, tum animi dolore confecti, L. Muranæ, recentem gratulationem nova, lamentatione obruiatis, modo maximo beneficio pop. Rom. ornatus, fortunatus videbatur, quod primus in familiam veterem, primus in municipium antiquissimum, consulatum attulisset: nunc idem squalor sordidus, confectus morbo, lacrymis, ac mortore perditus, vester est supplex, judices, vestram fidem obtestatur, misericordiam implorat, vestram potestatem, ac vestras opes intuetur. Nolite, per deos immortalis, judices, hac cum re, quæ se honestorem fore putavit, etiam ceteris ante partis honestatibus, atque omnī dignitate, fortunaque private. Atque ita vos Muranæ, judices, orat, atque obsecrat, si iniuste neminem iuris, si nullius aureis, voluntatemque violavit: si nemini, ut levissime

dicam odio nec domi, nec inilitz fuit: sit apud vos modis locus, sit demissis hominibus persogium, sit auxilium pudori. Misericordiam spoliatio consularis magnam habere debet, judices, una enī eripiuntur cum consulatu omena invidiam vero his temporibus habere consulari plementum nullum potest. objicitur enim concionibus seditionis, insidiis conjuratorum, telis Catilinæ, ad oratione denique periculum, arque ad omnem invidiam solus opponitur. Quare quid invidendum Muranæ, aut cuiquam nostrum sit in hoc praelato consulatu, non video, judices, quæ vero miseranda sunt, ea & mihi ante oculos versantur, & vos videre, perspicere potestis. Si (quod Jupiter omen averta) hunc vestris sententiae affixeritis: quod si miser vertet? domumne? ut eam *imaginem clarissimi virti parentis sui*, quam paucis ante diebus laureatam in sua gratulatione conspicit, tandem deformatam ignominia lugentemque videat? an ad matrem, quæ misera modo coulsum osculata filium suum, nunc cruciatur, & sollicita est ne eum de paulo post spoliatum omni dignitate conspiciat? Sed quid ego matrem, aut domum appello, quem nova pena legis & domino, & parente, & omnium suorum conseruidine, complectuque privati? Ibit igitur in exilium miser? quod ad Orientis parte, in quibus annos inuitus legatus fuit, & exercitus duxit, & res maximas gessit? AT HABET MAGNUM dolorem, unde cum honore decesseris, eodem cum ignominia reverti. An sein contraria partem terrarum abdet, ut Gallia Transalpina, quem nuper summo cum imperio libentissime videbit, eundem lugentem, mortentem, exultem videat? in ea porrò provincia, quo animo C. Muranam, fratrem suum, adipisci? qui hujus dolor? qui illius mortor? erit? quæ utriusque lamentatio? quanta autem perturbatio fortunæ, atque sermonis, quod, quibus in locis paucis ante diebus factum esse consulem Muranam, nuntii, litteræque celebrassent, & unde hospites, atque amici gratulatum Romanam concurrerint, & repente eo accedat ipsi nuntius suus calamitatis? quæ si acerba, si misera, si luctuosa sum, si alienissima à mansuetudine, & misericordia vestra. judices: conservate populi Rom. beneficium: redite recipi. scilicet: date hoc ipsis pudori, date parti mortuo, date generi, & familia, date etiam Lanuvio, municipio honestissimo: quod in hactona causa, frequens, mortustumque vidisisti. nolite à sacris patriis funere, & obsequio, cui omnes consules facere necesse est, domesticum, & suum consulem potissimum avellere. Quem ego vobis, si quid habet aut momenti commendatio, aut auctoritatis confirmatio mea, consul consummari, judices, ita coquendo, ut cupidisissimum otii, studiosissimum bonorum, acerrimum contra seditionem, fortissimum in bello, inimicissimum huic coniurationi, quæ nunc rep. labefactat, futurum esse promittam, & spondeam.

M. TUL-

1. Qui impedituri sunt. ** I. Neoterici adcerunt pericli sunt, sed ita nulli antiquitus excusci, aut Pall. qui ferè habent vacuum spatum unius alterius linearum: ideoque locum noravi aterifico.

2. Quæ poteris, & jam populo Rominatur. I. S. Victoris hic quoque vacuum reliquis inter quæ po..... minatur, quod & in Pall. cert. & oct. nam pr. continuo scribit, quæ poteris ministrum agro secund. quæ populo Rominatur, qui idem, ut & cert. & oct. S. Victoris lervat peremptio, non prouerpere.

3. Diligentia expimuntur. I. S. Victor. Pall. tres confirmantur, exprimitur

comprimuntur.

4. Deinde ergo fidem regram, vel defensionem, &c.] Locus fractus, nam S. Victor. non habet fidem, ut Pall. pr. lec exhibet fidem in res defensionem, neque alteri tert. aut oct. nisi quod illi fide in res def.

5. Lamentatione obrutur. I. Quatuor Pall. obstrutus, cogitandum, nam & S. Victor. obseruantur.

6. Repente eo accedit, &c.] Vetus editio aut Pall. atque S. Victoris non habent eis, omnibusque scribitur excedit, legendum exstis cum Gulielmo, aut aliud quid argutus.